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Bygging av kraftverk i Fessdalselva, Rissa kommune. Foreløpig uttalelse vedrørende 
kulturminner. 

Sør-Trøndelag fylkeskommune har mottatt ovennevnte søknad om kraftutbygging i 
Fessdalselva i Rissa kommune for å vurdere kulturminneinteresser i området.  
Clemens Kraft AS arbeider med en konsesjonssøknad til NVE for bygging av kraftverk i 
Fessdalslselva. Prosjektet innebærer bygging av ny kraftstasjon ved fjordmunningen til 
Sagelva i vest samt etablering av rørgate i ca. 25 meters bredde fra kraftstasjon til inntaket 
ved Fessdalsveien i sør på kote 108. Det skal også etableres en ny adkomstvei inn til 
inntaket i sør. 
Berørte vann vil være Storårevatnet og Søre og Nordre fessdalsvatnet. Storårevatnet er et 
tidligere regulert vann, med en etablert dam ved utløpet i N. Denne skal mest sannsynlig 
erstattes av en ny dam på samme sted. Reguleringsgrensene vil endres med henholdsvis 2 
meter for Storårevatnet (HRV 245-LRV 243) og 1,5 meter for Nordre og Søre 
Fessdalsvatnet. Det ønskes også etablering av nye utløp for Nordre og Søre Fessdalsvatnet. 
 
Det er ikke kjent automatisk fredete kulturminner innenfor konsesjonsområdet   eller ved de 
berørte vannene.  Vi vurderer det likevel som sannsynlig at planområdet inneholder hittil 
ukjente automatisk fredete kulturminner. De topografiske forholdene i deler av området gir 
høy prognose for funn av bosetningsspor fra steinalder, men også utmarks kulturminner som 
kullgroper, jernvinneanlegg og fangstanlegg kan forefinnes. Av dette følger at utvalgte deler 
av planområdet må bli gjenstand for en arkeologisk registrering ved hjelp av visuell 
registrering. Det vil også være aktuelt å gjennomføre punktregistreringer i reguleringssonen 
til de tre berørte vannene mellom HRV og LRV. Kulturminner som ligger i denne sonen vil 
kunne bli sterkt påvirket av reguleringen og den erosjon som følger av endring i 
reguleringsgrensene.  
Før vi kan gi uttalelse må det derfor foretas en arkeologisk feltregistrering innen deler av 
konsesjonsområdet / planområdet for å avklare forholdet til automatisk fredete kulturminner 
(fornminner). Omfanget av en slik registrering vil vi komme tilbake til når en eventuell 
konsesjon er gitt og man vet mer om hvilke inngrep som skal gjøres. 
En registrering innebærer befaring av arkeologer fra fylkeskommunen som vil påvise alle 
kulturminner eldre enn 1537 innen planområdet. Slike kulturminner er fredet etter 
kulturminneloven og vil være premissgivende for regulering av arealet. 
Den arkeologiske registreringen samt nødvendig for- og etterarbeid bekostes av tiltakshaver 
med hjemmel i kulturminnelovens § 10. 
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Når det gjelder nyere tids kulturminner har vi innenfor konsesjonsområdet ikke registrert noe 
prioritert kulturlandskap, og vi har ingen konkret kjennskap til eventuelle landskapsverdier 
her. Langs elvas østside ligger flere SEFRAK-registrerte bygg, som er både eldre og yngre 
enn 1850, men det ser ikke ut til at disse vil bli direkte berørt av tiltaket. Ved elvemunningen 
mot fjorden har det tidligere vært sagbruk, men vi vet ikke om det fremdeles eksisterer 
bygninger eller andre rester etter dette, som for eksempel eldre rørgater. Dette må 
undersøkes i det videre arbeidet.  
 
Utover dette ligger Saga gamle bru nord for dagens vegbru. Den ble registrert i forbindelse 
med Statens vegvesens verneplan for veger og vegrelaterte kulturminner og har 
Askeladden-ID 216808. Steinhvelvbrua er fra 1919 og er beskrevet som særs 
bevaringsverdig.  
 
 
 
 
Med hilsen 
 
 
 
Anne Haug 
Seniorrådgiver 
 
Dette dokumentet er elektronisk godkjent og derfor ikke signert. 
 
 
 
Vedlegg: Oversiktskart kraftutbygging Fessdalselva med planområdet og berørte vann 
               Oversiktskart over planområdet ved Fessdalselva. 
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